e

”

S
|

el

/X

= =
ﬁ;:g‘ ¥
sl

o

& i pan BN

PROVINCIA DI SAVONA
ATTO DIRIGENZIALE DI AUTORIZZAZIONE

N. 952 DEL 20/04/2023

SETTORE: Gestione viabilita, edilizia ed ambiente
SERVIZIO: Autorizzazioni ambientali

CLASSIFICA 10.3.8 FASCICOLO N.2/2005

OGGETTO: Complesso IPPC Societa Consorzio per la Depurazione delle Acque di Scarico del
Savonese S.p.A. sito in Via Caravaggio, 1 — Savona. Riesame complessivo con
valenza di rinnovo ai sensi art. 29-octies, comma 3, lettera a), D.Lgs. n. 152/2006,
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) n. 2524/2015.

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI

il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 “Approvazione del testo unico delle leggi sanitarie”

la D.C.I. 27/07/84 “Disposizioni per la prima applicazione dell'art. 4 del D.P.R. 915/1992,
[...]
controllo di acquisire oltre 2000 diverse condizioni di anomalia (una media di 120 variabili per cia-
scun impianto), utili per la tempestiva attivazione delle procedure di pronto intervento e per I’imple-
mentazione di modelli di manutenzione programmata predittiva.

La cronologia degli eventi di allarme ¢ memorizzata localmente all’interno di ciascuna RTU ed ov-
viamente sul sistema SCADA — dotato di applicazione Hystorian — presso la sala di controllo.

La comunicazione fra le unita costituenti il sistema ¢ affidata a n. 170 canali VPN (Virtual Private
Network), protetti da crittografia dati di tipo militare (AES256), veicolati attraverso n. 17 connes-
sioni a banda larga di tipo FTTC (Fiber To The Cabinet) — una per ciascuna stazione di sollevamen-
to —e n. 1 connessione di tipo FTTH (Fiber To The Home) a 200 Mbps terminata nella sala di con-
trollo del Depuratore di Savona.

La tecnologia VPN costituisce oggi lo stato dell’arte delle comunicazioni cifrate attraverso reti pub-
bliche. In particolare sono utilizzati n. 17 canali per la comunicazione RTU/MCU, n. 136 canali per
le interconnessioni RTU/RTU nonché n. 17 canali per gli accessi in mobilita.

L’insieme di queste connessioni costituisce una rete geografica protetta che si estende per buona
parte della Provincia di Savona e potra in futuro essere utilizzata anche per altri servizi appartenenti
al ciclo integrato dell’acqua (ad esempio quale backbone per reti di telemisura e telelettura dei con-
tatori dell’acqua).

Nel caso ’operatore telefonico pubblico non fosse in grado di garantire il servizio di connettivita su
uno o piu impianti a causa di guasti di rete, la comunicazione procede senza soluzione di continuita
utilizzando una rete secondaria di backup a radiofrequenza.

. . . . . .. agina 15 di_39
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da VIN(?E]%Z(% ARERI

Provvedimento numero: 952 del 20/04/2023 - Esecutivita 20/04/2023 - Num. Prot : 19987 del 20/04/2023



Quest’ultima rete, operante in banda UHF su frequenza assegnata attraverso opportuna concessione
ministeriale, utilizza una nuova tecnologia di trasmissione digitale crittografata che garantisce
un’elevata efficienza di comunicazione ed una forte insensibilita alle interferenze, anche di natura
dolosa. Un ripetitore radio installato sulle alture di Vado Ligure, anch’esso telecontrollato, permette
d’estendere la copertura radioelettrica a tutto il distretto servito.

Il sistema di telecontrollo ¢ espandibile e personalizzabile. In futuro sara pertanto possibile
estendere la rete ad ulteriori impianti attualmente non serviti nonché incrementare il numero di
segnali gestiti per singola stazione.

2.2 Descrizione dell impianto centrale di depurazione

2.2.1 Potenzialita produttiva e reflui trattati

Le variazioni sui quantitativi di liquame depurato su base annua dipendono da: fluttuazioni della
popolazione residente e non residente servita, dalle piogge, dalle differenti durate delle
manutenzioni invernali sulle linee di adduzione, che hanno comportato variazioni nella portata in
ingresso al depuratore centrale.

In considerazione della portata e dei volumi delle vasche, il ciclo di depurazione (dall’ingresso
nell’opera di presa fino all’uscita dal depuratore, dopo la decantazione finale) si completa
normalmente in poco piu di 27 ore.

Una stima del numero degli abitanti equivalenti serviti si ricava dividendo il carico organico
biodegradabile (BODs) giornaliero per i 60 grammi corrispondenti a un abitante equivalente (AE) in
accordo con il D. Lgs. 152/2006.

Gli abitanti equivalenti serviti dal depuratore sono stati stimati nell'Allegato "Analisi delle
caratteristiche dell'influente" della Relazione di Processo del Luglio 2013 (trasmessa con nota prot.
n. 3450 del 19/07/2013 e acquisita dalla Provincia di Savona con prot. 56131 del 19 Luglio 2013)
basandosi su 595 misure di portata giornaliera e 244 analisi dell'influente eseguite su campioni medi
giornalieri raccolti nel periodo 2010-2012. Il dato di carico di BODs ritenuto statisticamente
significativo e relativo al 90%-ile dei dati disponibili, ha quantificato una popolazione equivalente
servita di 202.620 AE nel periodo invernale (ottobre-maggio) e di 242.560 AE nel periodo estivo
(giugno-settembre).

Considerando che I’'impianto di depurazione di Savona ¢ dotato di sedimentazione primaria e che
questa consente 1’abbattimento del 25% del carico organico, il contributo fognario alla sezione
biologica dell’impianto ¢ pari a 151.965 AE in inverno e 181.920 AE in estate.

Si puo stimare che 1 quantitativi di rifiuti autorizzati allo smaltimento (110.000 tonnellate annue)
assommino cautelativamente, su base giornaliera, a 157.073 AE: sotto queste ipotesi la sezione
biologica dell’impianto di depurazione dovra trattare un carico organico massimo pari a 309.038 AE
in inverno e 338.993 AE in estate.

A tal riguardo, le verifiche di processo condotte hanno dimostrato la concreta disponibilita residua
di trattamento per 60.786 AE in inverno e 72.768 AE in estate che potranno coprire le esigenze
depurative di nuove urbanizzazioni e/o nuovi allacciamenti.

Tenuto conto di quanto sopra riportato, la potenzialita di progetto massima dell'impianto ¢ pari a
472.401 AE, di cui 315.328 AE ammissibili come contributo fognario (242.560 AE attualmente
registrati ¢ 72.768 AE calcolati come capacita depurativa residua disponibile, ma soggetta a
eventuali adeguamenti e implementazioni idrauliche di alcune sezioni dell'impianto nel suo
complesso - es. rete di collettamento e stazioni di sollevamento, ecc.) e 157.073 AE come effluente
dall'ITR.

agina 16 di_39
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da VIN(?E]%Z(% ARERI

Provvedimento numero: 952 del 20/04/2023 - Esecutivita 20/04/2023 - Num. Prot : 19987 del 20/04/2023



2.3 Descrizione del processo di trattamento reflui

2.3.1 Linea acque

by=pass genarale Implanto

effluente [TR i arla efluente [TR
refill da GRIGLIATURA SOLLEVAMENTO GRIGLIATURA DISSABBIATURA. A
i GROSSOLANA INIZIALE FINE DISOLEATURA i
ognatura
grigliat] arlgllatl sabble olle surnatantl  fanghl primar
a smalllmento asmalimento  a smalimento

acgue dl controlavagglo esauste

rlclreolo mixed-lquar

. : . EDMENTAZIONE || .| FILTRAZIONE | DISINFEZIONE scarlco
effuente [TR Al ; ( ! ' TELA. ARAGG| UV a mare

’ a lnea fanghl

delrcalo fanghl

Schema linea acque

2.3.1.1 Unita di Testa/Opera di Presa

Viene definita Unita di Testa o Opera di Presa la sezione di impianto che riceve i reflui provenienti
dalle stazioni di sollevamento (m® 179). Questa sezione ¢ stata realizzata con lo scopo di ottenere un
afflusso omogeneo (sollevamento con coclee) e una migliore separazione dei grigliati per tutta la
portata in ingresso; 1’adozione del principio di ridondanza (3 batterie di macchine con una riserva
installata per ogni batteria) comporta elasticita sia in seguito a guasti che per manutenzioni
programmate. Nell’Unita di Testa/Opera di Presa viene effettuata la grigliatura meccanica suddivisa
in due fasi:

Grigliatura grossolana e by-pass generale d’impianto. La grigliatura grossolana (16 mm) ha lo scopo
di proteggere le successive sezioni dell’impianto dall’ingresso di corpi grossolani. Essa avviene
attraverso 3+1R griglie subverticali a funzionamento oleodinamico dotate di nastro trasportatore e
compattatore per la raccolta e il trasporto del grigliato, stoccato temporaneamente in appositi
cassonetti.

Il by-pass generale d’impianto alimenta direttamente il pozzetto di carico del sistema di
smaltimento a mare mediante condotta sottomarina.

Sollevamento iniziale. Il sollevamento iniziale delle acque reflue al trattamento di depurazione
avviene attraverso 2+1R coclee.

Grigliatura meccanica grossolana e by-pass generale d’impianto: ha la funzione di eliminare il
materiale solido (stracci, plastica e altri oggetti galleggianti) con dimensioni superiori a 16 mm.
Detti materiali vengono asportati ¢ vengono raccolti con nastro trasportatore, compattati e stoccati
in appositi cassonetti per essere quindi destinati allo smaltimento in discarica. Il by-pass generale

agina 17 di_39
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da VIN(?E]%Z(% éARERI

Provvedimento numero: 952 del 20/04/2023 - Esecutivita 20/04/2023 - Num. Prot : 19987 del 20/04/2023



d’impianto alimenta direttamente il pozzetto di carico del sistema di smaltimento a mare mediante
condotta sottomarina. Il sollevamento iniziale delle acque reflue al trattamento di depurazione
avviene attraverso 3 coclee (di cui 1 di riserva).

Grigliatura meccanica fine: ha la funzione di eliminare il materiale solido di dimensioni inferiori
ai 16 mm mediante una magliatura di 10 mm. Detti materiali vengono asportati € vengono raccolti
tramite una coclea, compattati e stoccati in altri appositi cassonetti per essere quindi destinati allo
smaltimento in discarica.

Ogni componente del manufatto ¢ collegato al sistema di aspirazione dell’aria, che viene quindi
convogliata all’unita dedicata di trattamento e deodorizzazione a servizio dell'Opera di Presa.

2.3.1.2 Dissabbiatura — Disoleatura

Il trattamento di dissabbiatura e disoleatura ¢ realizzato in 2 bacini aerati a pianta rettangolare
dotati di carriponte traslanti (m’ 836 compreso canale ingresso 700 + 136).

Due compressori realizzano la portata di aria che viene insufflata attraverso diffusori a bolle e
provoca la separazione degli olii e dei grassi in superficie; il surnatante, tramite setti convogliatori,
sfiora in una apposita canaletta laterale, dove viene convogliato in pozzetti di accumulo.

Le sabbie, che precipitano sul fondo, vengono aspirate frammiste ad acqua e convogliate nel canale
di raccolta della vasca stessa; vengono poi raccolte in appositi container destinati alla discarica.

In parallelo ¢ disposto un dissabbiatore centrifugo per recepire e trattare eventuali portate di punta e
per garantire la funzionalita anche durante la manutenzione di una delle due vasche principali.

2.3.1.3 Sedimentazione primaria

I liquami, depurati delle sostanze in sospensione con dimensioni dell’ordine del decimo di
millimetro, fluiscono quindi in due bacini di decantazione primaria (lunghezza 68 metri, larghezza
12 metri, profondita media del liquame 3,5 metri) nei quali avviene la separazione dei fanghi
(volume totale delle vasche m® 5.712). In questa sezione si opera la eliminazione dei solidi sospesi
secondo il principio per cui se un’acqua contenente materiali di densita diversa, mantenuti in
sospensione dalla turbolenza, viene posta in condizione di relativa quiete, 1 materiali piu pesanti
sedimentano, mentre quelli piu leggeri si raccolgono in superficie.

I materiali sedimentati costituiscono il fango primario, che viene convogliato in testa alle vasche
stesse e raccolto mediante raschiatori di fondo in tramogge dalle quali viene poi estratto e inviato
allo specifico trattamento (ispessimento statico).

I surnatanti, che galleggiano sulla superficie dell'acqua, sono rimossi da una lama raschiante che li
immette in una canaletta di raccolta da cui vengono inviati in un pozzetto di accumulo.

2.3.1.4 Denitrificazione

Nelle due vasche di denitrificazione (lunghezza 13 metri, larghezza 26 metri, profondita 8 metri
volume totale delle vasche m* 5.508 compreso canale ingresso 5.408 + 100), il liquame proveniente
dagli stramazzi della decantazione primaria si mescola con i fanghi di ricircolo provenienti dalla
decantazione finale. I microrganismi denitrificanti contenuti nei fanghi di ricircolo utilizzano per la
loro respirazione l'ossigeno contenuto nella molecola di nitrato NO3  da cui per riduzione
progressiva si libera 1'azoto nell'atmosfera.

2.3.1.5 Ossidazione - Nitrificazione

Dai comparti di denitrificazione i liquami (unitamente al fango ricircolato) accedono alle attigue
vasche di ossidazione - nitrificazione (lunghezza 60 metri, larghezza 30 metri, profondita 8 metri -
volume totale delle vasche m® 28.800) per il conseguente trattamento biologico.

agina 18 di_39
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da VIN(?E]%Z(% ARERI

Provvedimento numero: 952 del 20/04/2023 - Esecutivita 20/04/2023 - Num. Prot : 19987 del 20/04/2023



I processi biologici distruggono la sostanza organica secondo meccanismi analoghi a quelli di
autodepurazione di un corpo idrico. La differenza consiste nel fatto che il trattamento avviene in
bacini costruiti appositamente e con concentrazioni molto piu elevate, per cui le trasformazioni
avvengono con velocita e rendimenti maggiori.

La caratteristica principale dei processi ad ossidazione biologica consiste nell'utilizzazione
dell'ossigeno, fornito artificialmente attraverso 3 soffianti da 350 kW, in condizioni favorevoli a
mantenere l'attivita dei microorganismi.

La miscela liquami - fanghi viene infatti aerata mediante un sistema a microbolle posto sul fondo
della vasca stessa. Ne risulta la produzione di materiale biologico flocculato disperso nella massa
del liquido (fanghi attivi); questi fiocchi di materiale biologico aggregano le particelle colloidali fini
ed adsorbono altre sostanze disciolte.

2.3.1.6 Sedimentazione finale

I fanghi biologici presenti nella miscela aerata proveniente dallo stadio di ossidazione-nitrificazione
vengono separati dal liquame ormai depurato, nelle vasche di sedimentazione finale (4 linee -
volume totale delle vasche m* 10.211) le quali sono precedute da un'unita di degasaggio (volume
utile 1070 m®) per lo strippaggio delle bolle fini adese al fango biologico mediante insufflazione di
macro bolle d'aria. I fanghi sedimentati vengono raccolti da ponti raschiatori con tubi aspiranti, ed
immessi in canalette poste lungo le pareti dei bacini.

La sezione ¢ dotata di un sistema di ripartizione della portata fra ossidazione e decantazione finale
che tramite tubazioni e paratoie permette maggiore flessibilita ed elasticita di esercizio alla linea
acque.

2.3.1.7 Filtrazione Finale e Disinfezione

In questa sezione di impianto ¢ stata realizzata una sezione di filtrazione finale per 1’affinamento
delle caratteristiche qualitative dell’effluente.

L’impianto di filtrazione ¢ composto da 7 filtri rotanti a tamburo con dischi, dotati un sistema di
lavaggio alimentato da pompe centrifughe. La filtrazione avviene attraverso pannelli filtranti con
microfori da 18 um, dall’interno del tamburo verso 1’esterno. La rotazione dei tamburi intorno ad un
asse orizzontale consente I’alternanza delle superfici filtranti ed il lavaggio che avviene
automaticamente nella parte superiore del tamburo quando questo ruotando, si trova al di fuori del
flusso dell’effluente. Il materiale filtrato tramite delle elettropompe viene rinviato in testa alla
sezione di ossidazione.

Il sistema di disinfezione ¢ realizzato tramite un sistema di lampade a raggi UV.
2.3.1.8 Condotta di scarico a mare

La tubazione di scarico a mare costituisce il collegamento fisico fra I’impianto di depurazione ed il
corpo idrico ricettore.

Il liquame depurato in uscita dall’impianto si immette in un pozzetto di carico ad una quota di 20
metri sul livello del mare, sufficiente per consentire il deflusso a gravita fino a Capo Vado.

11 tratto a terra della tubazione di scarico a mare € costituito da un collettore del diametro interno di
1.300 mm in cemento armato.

La tubazione, con uno sviluppo complessivo di 4.900 metri, arriva a Capo Vado dove un torrino
piezometrico costituisce una valvola di sfogo e compensa eventuali colpi d’ariete all’interno della
condotta.

La condotta nel tratto a mare ha uno sviluppo lineare di 1.500 metri e un diametro di 900 millimetri.

agin di_39
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da VIN(?E]%Z(% &9ARERI

Provvedimento numero: 952 del 20/04/2023 - Esecutivita 20/04/2023 - Num. Prot : 19987 del 20/04/2023



Attraverso il tratto terminale lo scarico realizza, mediante una serie di bocchette circolari, una
diluizione adeguata dell’effluente ad una profondita di circa 100 metri.

Posizione e profondita di scarico garantiscono le migliori condizioni di impatto ambientale